6

ПРОТОКОЛ
заседания межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Губернаторе Курской области (далее – Совет)

[bookmark: _GoBack]от 26.04.2021 г. 				г. Курск					№ 2

Присутствовали:

Председатель Совета:

	Харин
Владимир Михайлович
	- член ФППП «Единая Россиия», Президент Фонда поддержки регионального сотрудничества и развития, депутат Курской областной Думы, председатель постоянного комитета по бюджету, налогам и экономическому развитию Курской областной Думы, член постоянного комитета по законодательству и местному самоуправлению

Первый заместитель
председателя Совета:

	Вишняков Алексей Николаевич
	- заместитель председателя Правления Курской региональной общественной организации «Союз предпринимателей»

Заместитель председателя Совета:

	Водопьянов
Денис Сергеевич
	- Уполномоченный по защите прав предпринимателей Курской области

Члены Совета:

	Белашов
Олег Анатольевич
	- генеральный директор ООО «Идея – Строй», депутат Курской областной Думы шестого созыва, заместитель председателя постоянного комитета по развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной политике, член постоянного комитета по законодательству и местному самоуправлению Курской областной Думы

	Быканов
Денис Александрович
	- заместитель главы администрации города Железногорска Курской области

	Лазарев
Алексей Иванович
	- председатель Общественной палаты Курской области

	Малахов
Олег Игоревич
	- председатель Курского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Марков
Игорь Владимирович
	- генеральный директор ООО «Совтест АТЕ», сопредседатель Курского регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Терновцев
Александр Валерьевич
	- управляющий партнер Коллегии адвокатов «Гриб, Терновцов и партнеры» Адвокатской палаты г. Москвы, председатель ООО «ОПС «Человек и закон»

	Цыбин
Николай Алексеевич
	- первый заместитель главы администрации города Курска

	Шевченко
Николай Сергеевич

	- генеральный директор ООО «НПО Электроагрегат», депутат Курского городского собрания VI созыва,  председатель Курского регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз машиностроителей России»

Приглашенные на заседание:

	Карнаушко Алексей Владимирович
	- председатель комитета по тарифам и ценам Курской области;

	Золотухина
Галина Николаевна
	- начальник отдела правовой, финансовой и организационной работы комитета по тарифам и ценам Курской области

	Куч Юрий Юрьевич
	-начальник отдела по регулированию тарифов в электроэнергетике и контролю комитета по тарифам и ценам Курской области

	Рудневский Александр Николаевич
	- Заместитель генерального директора – директор филиала ПАО «МРСК- Центра» - «Курскэнерго»

	Кривов Владимир  Викторович
	Генеральный директор АО «Курские электрические сети»

	Сыров Александр Алексеевич

	- начальник управления  топливно-энергетического комплекса комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Рассмотрение итогов реализации в 2020 г. инвестиционных программ субъектов электроэнергетики Курской области.
2. Рассмотрение заключения комитета по тарифам и ценам Курской области по изменению инвестиционных программ ТСО Курской области в сфере электроснабжения на 2020-2024 годы.

Со вступительным словом выступил председатель межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности  субъектов естественных монополий при  Губернаторе Курской области В.М.Харин, который подчеркнул, что взаимодействие между межотраслевым советом потребителей по вопросам деятельности  субъектов естественных монополий при  Губернаторе Курской области (далее – Совет),  органами государственной власти Курской области и  субъектами естественных монополий направлено на развитие сотрудничества гражданского общества, общественных институтов, к которым относится и Совет, и органов исполнительной и представительной власти.
Председатель Совета предложил следовать имеющейся повестке дня.
Учитывая, что в рамках Совета создан «центр компетенции» в целях согласования принятия технологических, инвестиционных и тарифно-ценовых решений по модернизации коммунальной инфраструктуры, соответственно вопросы, включенные в повестку дня, были направлены на рассмотрение экспертной группе «центр компетенций».

Вопрос 1.
Рассмотрение итогов реализации в 2020 г. инвестиционных программ субъектов электроэнергетики Курской области.

По первому вопросу заслушали Карнаушко А. В. - председателя комитета по тарифам и ценам Курской области.

Докладчиком сообщено следующее.
Экспертной группой «центр компетенций» Совета рассмотрен отчет об исполнении инвестиционных программ территориальных сетевых организаций Курской области за 2020 год.
Инвестиционные программы на 2020 годы утверждены следующим территориальным сетевым организациям Курской области:
1) АО «Курские электрические сети» инвестиционная программа на 2020 год, утверждена постановлением Администрации Курской области от    № 313-па «Об утверждении инвестиционной программы АО «Курские электрические сети» на 2020-2024 годы»;
2) Инвестиционная программа ОАО «РЖД» в границах Юго-Восточной железной дороги на территории Курской области на 2020 год, утверждена постановлением Администрации Курской области от 29.06.2020 г. № 639-па «Об утверждении инвестиционной программы Юго-Восточной дирекции по энергообеспечению структурного подразделения Трансэнерго филиала ОАО «РЖД» на 2020-2024 гг. в границах Курской области»;
3) Инвестиционная программа ОАО «РЖД» в границах Московской железной дороги на территории Курской области на 2020 год, утверждена постановлением Администрации Курской области от 29.06.2020 г. № 637-па «Об утверждении инвестиционной программы Московской дирекции по энергообеспечению структурного подразделения Трансэнерго филиала ОАО «РЖД» на 2020-2024 гг. в границах Курской области»;
4) Инвестиционная программа филиала «Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго» на территории Курской области на 2020 год, утверждена постановлением Администрации Курской области от 28.04.2020 г. № 444-па «Об утверждении инвестиционной программы филиала «Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго» в границах Курской области на 2020-2024 годы»;
5) Инвестиционная программа ПАО «МРСК Центра» (филиал «Курскэнерго») на 2020 год, утверждена приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 14.12.2020 г. № 11@ «Об утверждении инвестиционной программы ПАО «МРСК Центра» на 2021-2025 годы и изменений, вносимых в инвестиционную программу ПАО «МРСК Центра», утвержденную приказом Министерства России от 14.12.2015 № 951, с изменениями приказом Минэнерго России от 26.12.2019 № 35@».
За 2020 год выполнение инвестиционных программ по услуге по передаче электрической энергии составило: АО «Курские электрические сети» - 98,38%; ПАО «МРСК Центра» (филиал «Курскэнерго») – 100,06%, филиал «Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго» - 89,89%, ОАО «РЖД» в границах Юго-Восточной железной дороги – 376,77%, ОАО «РЖД» в границах Московской железной дороги – 113,98%.
В соответствии с формулой 9 Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки, утвержденных приказом ФСТ России от 17.02.2012 г. №98-э, комитетом по тарифам и ценам Курской области ежегодно производится корректировка необходимой валовой выручки, осуществляемая в связи с изменением (неисполнением) инвестиционной программы за предыдущий период регулирования. Соответствующая корректировка по неисполнению инвестиционных программ ТСО за 2020 год будет произведена при регулировании на 2022 год.
В обсуждении приняли участие: Белашов О.А., Быканов Д.А., Вишняков А.Н., Водопьянов Д.С., Лазарев А.И., Малахов О.И., Марков И.В., Терновцев А.В., Харин  В.М., Цыбин  Н.А., Шевченко Н.С.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию экспертной группы «Центр компетенции» по рассмотрению итогов реализации в 2020 г. инвестиционных программ субъектов электроэнергетики Курской области.
2. Комитету по тарифам и ценам Курской области произвести соответствующую корректировку инвестиционных программ ТСО за 2020 год в части их неисполнения при тарифном регулировании на 2022 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

Вопрос 2.
Рассмотрение заключения комитета по тарифам и ценам Курской области по изменению инвестиционных программ ТСО Курской области в сфере электроснабжения на 2020-2024 годы.

По второму вопросу заслушали Куча Юрия Юрьевича- начальника  отдела по регулированию тарифов в электроэнергетике и контролю комитета по тарифам и ценам  Курской области, который сообщил следующее.

Комитетом по тарифам и ценам Курской области в пределах своей компетенции рассмотрены проекты изменений инвестиционных программ в сфере электроснабжения на период 2020-2024 годы следующих ТСО Курской области:
1. АО «Курские электрические сети»;
2. ОАО «РЖД» в границах Московской железной дороги на территории Курской области;
3. АО «Оборонэнерго» (филиал «Волго-Вятский») на территории Курской области.
1. Изменения в инвестиционную программу АО «Курские электрические сети» на 2021 год обусловлено изменением объема финансирования инвестиционной программы на 2021 год в размере 219812,3 тыс. руб. (263774,76 тыс. руб. с НДС) за счет амортизации по АО «Курские электрические сети», которое соответствует учтенным инвестиционным расходам в составе тарифов на услуги по передаче электрической энергии АО «Курские электрические сети» на 2021 год.
2. Изменения в инвестиционную программу ОАО «РЖД» в границах Московской железной дороги на территории Курской области на 2021 год обусловлено изменением объема финансирования инвестиционной программы на 2021 год в размере 3550,23 тыс. руб. (4260,2 тыс. руб. с НДС) за счет амортизации по ОАО «РЖД» в границах Московской железной дороги на территории Курской области, которое соответствует учтенным инвестиционным расходам в составе тарифов на услуги по передаче электрической энергии ОАО «РЖД» в границах Московской железной дороги на территории Курской области на 2021 год.
3. Изменения в инвестиционную программу АО «Оборонэнерго» (филиал «Волго-Вятский») на 2021 год обусловлено изменением объема финансирования инвестиционной программы на 2021 год в размере 2966,40 тыс. руб. (3559,68 тыс. руб. с НДС) за счет амортизации по АО «Оборонэнерго» (филиал «Волго-Вятский»), которое соответствует учтенным инвестиционным расходам в составе тарифов на услуги по передаче электрической энергии АО «Оборонэнерго» (филиал «Волго-Вятский») на 2021 год.
В свою очередь, инвестиционные программы ТСО Курской области направлена на выполнение требований законодательства РФ в части обеспечения надежности и качества электроснабжения потребителей, замены физически и морально устаревшего оборудования, увеличения пропускной способности электрических сетей, а также строительства электросетевого хозяйства для создания технической возможности технологического присоединения для потребителей Курской области.
На основании вышеизложенного комитетом предлагается объем и источник финансирования инвестиционных программ ТСО Курской области, привести в соответствие с тарифно-балансовыми решениями комитета по тарифам и ценам Курской области на 2021 год соответствующих ТСО Курской области.
Экспертной группой «центр компетенций» Совета также были рассмотрены проекты вышеназванных инвестиционных программ, экспертная группа представила в Совет позицию, аналогичную заключению комитета.
В обсуждении приняли участие: Белашов О.А., Быканов Д.А., Вишняков А.Н., Водопьянов Д.С., Лазарев А.И., Малахов О.И., Марков И.В., Терновцев А.В., Харин  В.М., Цыбин  Н.А., Шевченко Н.С.

РЕШИЛИ:
1.	Принять к сведению информацию докладчика на проект инвестиционных программ в сфере электроснабжения в отношении:
- АО «Курские электрические сети»;
- ОАО «РЖД» в границах Московской железной дороги на территории Курской области;
- АО «Оборонэнерго» (филиал «Волго-Вятский») на территории Курской области.
2. Комитету по тарифам и ценам Курской области направить соответствующие предложения разработчику инвестиционных программ.

Голосовали: «за» - единогласно.